
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694687

Portaria: 2014/161
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
inauguração do FÓRUM.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/THIAGO ARAÚJO GOES (COLABORADOR EVENTUAL II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 693642

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 8/2014
Data de Extinção: 30/05/2014
Justifi cativa: Por motivo de insufi ciência de Saldo Orçamentário, 
uma vez que já fora executado de forma integral.
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE 
Bairro: Marco, Endereço: Tv Angustura, 3585B
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693647

Contrato: 11-PE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS 
AUDIOVISUAIS GRAVAÇÃO/TRANSMISSÃO TELEVISIVA, na 
capital e qualquer outro local a ser defi nido, no estado do Pará, 
onde possam ocorrer eventos promovidos pela FUNTELPA.
Valor Total: 286.000,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 31/12/2014
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE 
Endereço: Tv Angustura, 3585b
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132763044 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693654

PORTARIA N° 377/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) WILSON PENNER 
JUNIOR, matrícula 3180573/2 Diretor, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 011/2014, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente à contratação 
da empresa TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇO DE 
PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA ME, CNPJ 02.402.531/0001-
36, correspondente a LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA 
DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS GRAVAÇÃO/
TRANSMISSÃO TELEVISIVA, na capital e qualquer outro local 
a ser defi nido, no estado do Pará, onde possam ocorrer eventos 
promovidos pela FUNTELPA, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 30 de 
maio de 2014, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério 
da autoridade competente.
Belém/PA, 30 de maio de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694133

Portaria: 370/2014
Objetivo: Fazer uma pré produção de um documentário sobre a 
cidade de Soure.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70033402/JOSÉ MARIA BRAGA CORREA JUNIOR (Coordenador 
de Núcleo) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
09/06/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694149

Portaria: 371/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO            Téc.Est.Repet.Retrde TV  
31799741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694162

Portaria: 372/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA          Técnico em Manutenção 
de TV31810572    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694180

Portaria: 373/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA          Téc.Est.Repet.Retr.
deTV  31811892    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ATO DE JUSTIFICATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694592

ATO DE JUSTIFICATIVA
CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚLICO DE TRANSPORTE 
DIFERENCIADO DE PASSAGEIROS BELÉM-SALVATERRA-
SOURE
O Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística 
para o Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições, 
previstas no Decreto Estadual nº 3864, de 30 de dezembro de 
1999.
Resolve:
Art. 1º. Tornar público a oportunidade e conveniência para 
a  concessão de serviço público de transporte diferenciado de 
passageiros Belém-Salvaterra-Soure.
Art. 2º. A concessão prevista no art. 1º tem como justifi cativa 
a demanda represada para a linha, indicada pela Secretaria de 
Turismo do Estado, o início de operação do Terminal Hidroviário 
de Belém e o cumprimento de meta do Governo do Estado do 
Pará.
Art. 3º. O Contrato de Concessão terá vigência de 5 (cinco) anos 
prorrogáveis por igual período.
Art. 4º. Fica a Agência de Regulação de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON, autorizada a 
iniciar o Processo Licitatório correspondente.
VILMOS GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e
Logística para o Desenvolvimento Sustentável

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694312

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 04/06/2014
Valor: 90.000,00
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato pelo período de 12 (doze) 
meses.
Contrato: 6-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: S. P. UNIVERSAL SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5006
CEP. 66120-620 - Belém/PA
Telefone: 9132547330 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694436

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 207/2014-DAF/SEAD DE 28 DE MAIO DE 

2014
SERVIDORA: MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA
ID. FUNCIONAL: 5151805/1
CARGO: PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 26/05/2014 A 24/06/2014
TRIÊNIO: 25/09/2002 A 24/09/2005

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693952

Portaria: 221 de 29/05
Objetivo: Vistoriar imóvel de servidor que pleiteia o benefício do 
Programa cheque moradia. 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 30/05/2014 a 30/05/2014
31531001/LUCIEDNA SANTIAGO LOPES (Técnico em Serviço 
Social) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 30/05/2014 a 30/05/2014
36111/SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 30/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694095
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 693313

Contrato: 107
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços reforma no prédio do IASEP localizado na Av. 
Gentil Bittencourt.
Valor Total: 868.405,02
Data Assinatura: 14/12/2013
Vigência: 14/12/2013 a 14/12/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA 
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 2325
CEP. 66063-022 - Belém/PATelefone: 9132490775 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


